
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
- n. 11 del 19 gennaio 2009  
 
ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - 

I.P.A.B. "FONDAZIONE MASSONE CERZA", in San Lorenzello. Ricostituzione consiglio di am-
ministrazione.   

 
Premesso che:  
- l’ente “Fondazione Massone Cerza”, in San Lorenzello, è una Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza e, come tale, è soggetto al controllo della Regione ai sensi del D.P.R. 15 gennaio 
1972, n. 9 recante “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative sta-
tali in materia di beneficenza pubblica e del relativo personale”;  

- ai sensi dell’articolo 1 del richiamato D.P.R. n. 9/1972 e del combinato disposto degli articoli 4 e 9 
della L. 17 luglio 1890, n. 6972, le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza sono ammini-
strate da collegi amministrativi costituiti dalla Regione alla stregua dei provvedimenti di nomina dei 
membri che li compongono assunti dai titolari della competenza a termini degli statuti delle singole 
Istituzioni; 

- le richiamate disposizioni della legge 6972/1890, transitoriamente vigenti in virtù dell’articolo 21 del 
D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207, rimettono, in via esclusiva, agli statuti delle Istituzioni la disciplina 
della struttura e della composizione degli organi amministrativi, ivi compresa l’attribuzione del po-
tere di nomina dei componenti; 

rilevato che il consiglio di amministrazione dell’IPAB “Fondazione Massone Cerza” è scaduto per 
compiuto periodo di gestione e che, pertanto, occorre procedere alla ricostituzione del collegio ammi-
nistrativo; 
visto il combinato disposto degli articoli 9 e 11 dello statuto secondo cui il consiglio di amministrazio-
ne dell’Istituzione dura in carica cinque anni ed è composto dal presidente, nominato dal Presidente 
della Giunta Regionale su designazione dei discendenti di Casa Massone e segnatamente del più an-
ziano di età della famiglia Lombardi d’Aquino, dal Vescovo della diocesi di Cerreto Sannita-Telese-
Sant’Agata dei Goti o da un Suo delegato, e da cinque membri nominati, rispettivamente, uno dal con-
siglio comunale di San Lorenzello, uno dall’assemblea dei soci benefattori dell’IPAB, uno dall’ente cul-
turale Schola Contorum San Lorenzo Martire, uno dalla pro loco Laurentina e uno dall’associazione 
Archeoclub Laurentino; 
preso atto della nota del 20 ottobre 2008 con la quale il dott. Giacomo Lombardi d’Aquino, capostipite 
e membro più anziano di età della famiglia Lombardi d’Aquino, discendente di Casa Massone, ha de-
signato il comm. dott. Luciano Lombardi d’Aquino, nato a Napoli il 14 marzo 1939, quale presidente 
del consiglio di amministrazione dell’IPAB in parola; 
acquisiti agli atti d’ufficio: 
- il curriculum del dott. Luciano Lombardi d’Aquino dal quale si evince il possesso dei requisiti di 

professionalità e competenza nel settore inerente la carica da ricoprire; 
- la dichiarazione resa dall’interessato attestante la insussistenza delle cause di incompatibilità pre-

viste dalle norme statali e regionali in particolare ostative ai sensi della legge regionale 7 agosto 
1996, n. 17 e successive modifiche e integrazioni; 

ritenuto di nominare, avvalendosi del potere conferito dallo statuto dell’IPAB, quale presidente del ri-
costituendo consiglio di amministrazione il dott. Luciano Lombardi d’Aquino, nato a Napoli il 14 marzo 
1939, in conformità al richiamato provvedimento di designazione del capostipite della famiglia Lom-
bardi d’Aquino, discendente di Casa Massone;  
preso atto, altresì: 
- del decreto del 21 novembre 2008 con il quale il Sindaco di San Lorenzello ha nominato la sig.ra 

Annalisa Lavorgna, nata a Benevento il 23 luglio 1966, quale membro del consiglio di amministra-
zione dell’IPAB; 

- della deliberazione n. 2 del 12 ottobre 2008 con la quale l’assemblea dei soci benefattori dell’IPAB 
ha nominato l’arch. Gerardo Marsullo, nato il 23 novembre 1952, quale proprio rappresentante in 
seno al ricostituendo consiglio amministrativo; 

- del provvedimento del 10 novembre 2008 con il quale il presidente della Schola Cantorum San Lo-
renzo Martire ha nominato, alla stregua della deliberazione del consiglio direttivo dell’ente assunta 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



nella seduta del 31 ottobre 2008, il sig. Giuseppe Festa Lavorgna, nato a San Lorenzello il 18 a-
gosto 1941, quale membro del ricostituendo organo amministrativo; 

- della deliberazione del 14 ottobre 2008 con la quale  il consiglio di amministrazione della pro loco 
Laurentina ha nominato  la sig.ra Gera Ciambrelli, nata a Telese Terme il 1° febbraio 1981, quale 
proprio rappresentante in seno al collegio amministrativo dell’IPAB “Fondazione Massone Cerza”; 

- della deliberazione dell’11 novembre 2008 con la quale il consiglio direttivo dell’Archeoclub Lau-
rentino ha delegato l’ing. Filippo Salvatore Carlo, nato a Telese il 26 maggio 1975, a rappresentare 
l’associazione in seno al consiglio di amministrazione dell’IPAB;  

visto l’articolo 50, comma 8, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
accertata la regolarità delle disposte nomine; 
considerato che gli atti di nomina dei membri degli organi amministrativi delle II.PP.A.B. sono riferibili 
all’esercizio di poteri  insuscettivi in quanto conferiti dall’autonomia statutaria; 
acclarato che gli atti costitutivi degli organi di amministrazione sono riconducibili alla funzione di con-
trollo sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza rimessa alle Regioni ai sensi del D.P.R. 
9/1972; 
ravvisata la necessità di procedere alla ricostituzione dell’organo di amministrazione dell’Istituzione in 
parola; 
visto il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207; 
vista la L. 17 luglio 1890, n. 6972; 
visto lo statuto dell’I.P.A.B.; 
visto il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9; 
visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 
alla  stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei 
Servizi Sociali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti 
gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del 
settore medesimo, 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in preambolo che si intendono qui integralmente trascritti,  di: 
 
- nominare, alla stregua del provvedimento di designazione del capostipite e membro più anziano 

della famiglia Lombardi d’Aquino, il dott. Luciano Lombardi d’Aquino, nato a Napoli il 14 marzo 
1939, quale presidente del consiglio di amministrazione dell’I.P.A.B. “Fondazione Massone Cer-
za”, in San Lorenzello; 

- ricostituire, alla stregua dei provvedimenti di nomina dei singoli membri del collegio amministrativo 
richiamati in narrativa e in conformità allo statuto dell’ente, con decorrenza dalla data del presente 
decreto e per cinque anni, il consiglio di amministrazione dell’I.P.A.B. “Fondazione Massone Cer-
za”, in San Lorenzello; 

- inviare il presente provvedimento all’I.P.A.B. “Fondazione Massone Cerza”, al Vescovo di Cerreto 
Sannita-Telese-Sant’Agata dei Goti, al capostipite della famiglia Lombardi d’Aquino, al Comune di 
San Lorenzello, all’ente culturale Schola Cantorum San Lorenzo Martire, alla pro loco Laurentina, 
all’associazione Archeoclub Laurentino e  ai soggetti interessati; 

- trasmettere il presente decreto al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Uf-
ficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., al  Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigi-
lanza nei Servizi Sociali per gli adempimenti di competenza, ivi compresa l’acquisizione della deli-
bera consiliare di convalida dei componenti del ricostituito organo amministrativo  all’esito 
dell’accertamento della insussistenza delle cause impeditive, e all’Assessore Regionale alle Politi-
che Sociali per conoscenza. 

                                                                                                                                        
19 gennaio 2009 

                                                                                                         Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


